
(Provincia di Trento)

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 213
della Giunta comunale

OGGETTO: Acquisto libro "JOSEPH BERNARDIN - Il riconciliatore. Cardinale 
di Chicago  figlio di immigrati trentini che ha affascinato 
l'America e commosso il mondo" di Paolo  Magagnotti.

L'anno DUEMILAVENTITRE, il giorno tredici del mese di dicembre, alle ore 17.30, nella 

sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Rattin Bortolo - Sindaco

2.  Fruet Mariapiera - Assessore X

3.  Casadio Davide - Assessore X

4.  Taufer Jessica - Assessore

5.  Cecco Claudio - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Sperandio  Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Rattin  Bortolo, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che tra le figure di spicco della Comunità di Primiero Vanoi rientra, senza dubbio, il Cardinale 

Joseph Bernardin, alto prelato e sapiente mediatore, originario di Tonadico che, nel 1966, divenne 

il Vescovo più giovane degli Stati Uniti, per essere poi nominato Arcivescovo di Cincinnati nel 

1972, Presidente della Conferenza episcopale statunitense nel 1974 e Arcivescovo cattolico di 

Chicago dal 1982 fino alla sua scomparsa, avvenuta nel novembre del 1996. 

 

Dato atto che, l’importante figura del Cardinale, le sue origini, la sua filosofia ed il suo percorso di 

vita sono stati magistralmente riportati nel libro “Joseph Bernadin. Il Riconciliatore. Cardinale di 

Chicago figlio di immigrati trentini che ha affascinato l’America e commosso il mondo” curato 

dall’autore dott. Paolo Magagnotti ed edito dalla “Reverdito Editori” di Trento. 

 

Condivisa la proposta formalizzata dalla Conferenza dei Sindaci della Comunità di Primiero in data 

26.09.2023 che, riconoscendo il ruolo centrale della figura del Cardinale Bernardin e l’importanza assunta in 

ambito internazionale, propone l’acquisto di alcune copie del libro del dott. P. Magagnotti; 

 

Ritenuto che quest’opera fornisca un importante contributo alla valorizzazione della figura 

dell’illustre cittadino del nostro territorio e consenta di riportare la figura quale esempio concreto 

in una società in continua e rapida trasformazione per i valori espressi dallo stesso. 

 

Visto l’art. 21 comma 4 della Lp 23/1990; 

 

Stabilito, pertanto di procedere all’acquisto di nr. 5 copie del libro “Joseph Bernadin. Il 

Riconciliatore. Cardinale di Chicago figlio di immigrati trentini che ha affascinato l’America e 

commosso il mondo” curato dall’autore dott. Paolo Magagnotti. 

 



Visto il preventivo  dd. 01/12/2023 della ditta  “Reverdito Editori” di Trento, che 

quantifica in euro 17,50 il costo della pubblicazione, per un importo complessivo di euro 87,50 

IVA e trasporto in sede inclusi. 

Visti: 

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n 

267 e ss.mm.; 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento di contabilità; 

Vista la deliberazione giuntale n. 162/20232 con la quale è stato approvato il PIAO 2023- 

2025. 

Dato atto che in relazione al presente provvedimento non sono state segnalate situazioni di conflitto 

di interesse, anche potenziale, dai dipendenti che hanno preso parte all'istruttoria. 

Acquisito altresì dal Segretario comunale il parere di regolarità tecnico-amministrativa del presente 

atto ai sensi dell’art. 185 del CEL (Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018. 

Acquisito il parere della  Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile ed 

alla copertura finanziaria del presente atto, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 185 del CEL 

(Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018. 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 

D E L I B E R A 

1. Di acquistare per le motivazioni in premessa esposte, n. 5 copie del libro “Joseph Bernadin. Il 

Riconciliatore. Cardinale di Chicago figlio di immigrati trentini che ha affascinato l’America e 

commosso il mondo” curato dal dott. Paolo Magagnotti , dalla ditta editrice “Reverdito Editore” di  Trento, 

verso un corrispettivo di € 87,50 IVA e trasporto compresi e di sottoscrivere il contratto mediante scambio 

di corrispondenza; 

 



2. Di dare atto che l’acquisto del libro, ai sensi del vigente Statuto, ha lo scopo di promuovere e 

far conoscere alla cittadinanza la storia e la cultura del territorio ed in particolare di poter 

valorizzare la figura del Cardinale Bernardin. 

3. Di impegnare la spesa presunta complessiva di Euro 87,50 al capitolo 10512/1 del  bilancio 

2023/2025, anno 2023 che presenta sufficiente disponibilità e di liquidare la ditta  

 previa presentazione di idonea documentazione fiscale; 

4 Di dare atto che a norma dell’art. 4, della Legge Provinciale 20.11.1992, n. 23 e ss.mm., 

avverso il presente provvedimento è possibile presentare: 

- opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 

183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, 

approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del 

D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, ovvero, in alternativa, 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199 e ss.m 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rattin  Bortolo

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sperandio  Lino

Io sottoscritto  Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 19/12/2023 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi fino al giorno 29/12/2023.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 

regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2)

Canal San Bovo, lì 19/12/2023

Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara  ai sensi dell’art. 183 comma 3 del Codice degli 
enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 
maggio 2018, n. 2, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 29 dicembre 
2023 ad ogni effetto di legge.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Canal San Bovo, lì 

Sperandio  Lino



(Parte integrante e sostanziale della delibera di Giunta Comunale n. 213 del 13.12.2023)

Pareri resi in data 13.12.2023 ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2. Istruttoria 
relativa alla proposta di deliberazione della Giunta comunale, avente ad oggetto:

Acquisto libro "JOSEPH BERNARDIN - Il riconciliatore. Cardinale di Chicago  figlio di 
immigrati trentini che ha affascinato l'America e commosso il mondo" di Paolo  Magagnotti.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa tecnico-amministrativa che regola la materia, come richiesto dagli articoli 185 e 187 del 
Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 
3 maggio 2018, n. 2.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 13/12/2023

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa contabile che regola la materia, come richiesto dagli articoli 185 e 187 del Codice degli 
enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 
2018, n. 2.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 13/12/2023

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI attesta la relativa copertura finanziaria - articoli 185 e 187 
del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 
dd. 3 maggio 2018, n. 2.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 13/12/2023


